
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj 
Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení – regionální 
rozvoj

Karlovy Vary, 24. května 2024



Obsah příspěvku

• IROP – cestovní ruch
• Národní plán obnovy
• Národní dotační programy MMR
• Výbor pro regionální politiku
• Budoucnost koheze



IROP, cestovní ruch



IROP – cestovní ruch, 81. výzva

• Pro obce na území HSOÚ a na území bývalých VÚ

• Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu s 
důrazem na rekreační a volnočasové aktivity. 

• Od 9. 4 – 10. 9. 2024 (výzva

• Ukončení projektu do 31. 12. 2027

• Alokace: 560 mil. Kč (min. 2 – max 10 mil. Kč)

• Žadatelé: obce, DSO, kraje, organizace zakládané obcemi 
a kraji, OSS, NNO, církve

• IROP - Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - 81. výzva IROP -
Cestovní ruch - SC 4.4 (MRR) (gov.cz)

• V 7/2023 byla vyhlášena 90. výzva Cestovní ruch (ITI) pro 
městské aglomerace ITI, v srpnu téhož roku 86. výzva 
Cestovní ruch (CLLD) pro komunitně vedený místní 
rozvoj.

•  

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/81vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/81vyzvairop


Národní plán obnovy 



4.1.3 Finanční podpora přípravy projektů SOULADNÝCH S CÍLI EU
CELKOVÁ ALOKACE 1,42 MLD CZK

Celkově 5 výzev:

➢ BYTOVÉ PROJEKTY – alokace cca 550 mil. CZK;

❑ 1. výzva: vyhlášena 1. 11. 2023 – alokace 150 mil. CZK (k 18. 4. 2024 podáno 91 žádostí s požadavkem 

213,6 mil. Kč; průběžné vyhodnocení na webu)

❑ další výzva: plánované vyhlášení: 2Q/ 2024 – alokace 400 mil. CZK

➢ OSTATNÍ (VELKÉ) PROJEKTY – alokace 500 mil. CZK;

❑ vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024 (k 18.4 podáno 48 žádostí v hodnotě 888,1 mil. Kč)

➢MALÉ PROJEKTY – alokace 400 mil. CZK.

❑ příprava projektů – vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024 – alokace 300 mil. Kč; výzva uzavřena 15. 3. 2024 

(celkem 392 žádostí v hodnotě 831,2 mil. Kč).

❑ projekty k realizaci – vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024 – alokace 70 mil. Kč (k 18. 4. podáno 45 žádostí v 

hodnotě 43,7 mil. Kč).



Zapojení RSK do výběru velkých projektů - POSLEDNÍ NÁVRHY 

DISKUTOVANÉ S KRAJI

➢Pro každý kraj garance podpory 1 projektu až do hodnoty 35

mil. Kč NEBO 2 projektů v souhrnné hodnotě do 23 mil. Kč.
U těchto projektů nebude záležet na času podání;

➢Zbývající finanční prostředky budou použity na podporu 

projektů splňujících FN a P podle času podání bez ohledu 
na kraj;

➢Žádost musí splnit podmínky hodnocení FN a P (na MMR), poté 

předána na příslušnou RSK;

➢Metodika pro výběr RSK: pravidla pro výběr RSK.



1.4.1.6 Demonstrativní aplikace 
ekosystému sítí 5G

• Výzva MMR – demonstrativní aplikace 5G pro chytrá města, obce a regiony

o 14. 2. ukončen příjem žádostí 

o Podpořeno bude 5 pilotních projektů: Autonomní veřejná doprava (Plzeň), Komunikace mezi 
vozidly (Karlovy Vary), Mobilní využití technologie 5G policií (Bílina), Bezpečnost veřejných 
prostranství (Ústí nad Labem)

o Výzva se setkala s velkým zájmem, podáno bylo 77 žádostí o podporu

• Výzva MPO – Demonstrativní projekty rozvoje aplikací pro průmyslové 
oblasti za použití sítí 5G

o Žádáme o pomoc s distribucí zájemcům, ve výzvě je k dispozici 360 mil. Kč

o Termín ukončení příjmu žádostí je 30. 6. 2024 / až do vyčerpání alokace

o O této průběžné výzvě není rozšířené povědomí a je vysoká šance na získání podpory

o Více informací na webu MPO

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/iii--vyzva-digitalni--ekonomika-a-spolecnost--inovativni-start-upy-a-nove-technologie---investice-c--6-demonstrativni-projekty-rozvoje-aplikaci--278861/


Národní dotační programy MMR



Národní dotační programy MMR 2024

Poskyt

ovatel

Číslo 

EDS / 

ZED

Název programu

Schválený 

rozpočet na 

rok 2024 v Kč

SFPI 11798 Dostupné bydlení 1 000 000 000

MMR 11782 Podpora rozvoje regionů 547 358 000

MMR 11757 Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území 140 000 000

MMR Z1714 Revitalizace pevnostních měst Terezín/Josefov 120 000 000

NRB Z1713 Obnova místních komunikací - úvěry 100 000 000

MMR 11755 Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ 45 000 000

MMR 11722 Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+ 5 000 000

MMR 11772 Národní program podpory cestovního ruchu v regionech 140 000 000

MMR 11762 Bezbariérové obce 5 000 000

MMR Z1706 NNO - Nestátní neziskové organizace dle Zásad vlády 55 000 000

Národní dotační programy celkem 2 157 358 000



Plánované výzvy NDT MMR (SFPI) v roce 2024

Bydlení

o Dostupné nájemní bydlení (1000 mil. Kč ze SR 24; 3.Q 24) (SFPI)

o Podpora bydlení, nový program (500 mil. Kč z NNV; 3.Q 24) (SFPI)

o Podpora bydlení, nový program – 2. výzva (200 mil. Kč z SDV 25; 4.Q 24) (SFPI)

Regionální rozvoj

o Obnova místních komunikací – zvýhodněné úvěry NRB (100 mil. Kč ze SR 24; 1.Q 24)

o Podpora rozvoje hospodářsky a sociálně ohrožených území (140 mil. Kč ze SR 24; 2.Q 24)

o Podpora revitalizace území – demolice v soc. vyloučených lokalitách (90 mil. Kč z NNV; 1.Q 24)

o Obnova obecního a krajského majetku po živelní pohromě, DT č. 2 (200 mil. Kč z NNV; 1.Q 24) 

VYHLÁŠENA 8. 1. 24

o Obnova a rozvoj pevnostních měst Terezín a Josefov (120 mil. Kč ze SR 24; 3.Q 24)



Plánované  NDT MMR (SFPI) v roce 2024 a 2025

Územní plánování

o Podpora architektonických a urbanistických soutěží (5 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

o Podpora územně plánovacích činností (45 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

Cestovní ruch

o Podpora veřejné infrastruktury CR 2025+, nový program (90 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

o Podpora destinačního managementu CR 2025+, nový program (90 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 

24) Pozor! MMR bude vyjednávat navýšení alokace programů

Ostatní

o Podpora NNO (55 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

o Podpora odstraňování bariér v budovách (10 mil. Kč ze SR; 1.Q 24) VYHLÁŠENY 1. 2. 24



Podpora rozvoje regionů 2024+

Veřejné budovy (vč. případně škol): kdy budou vyhlášeny a jaká v nich bude alokace fin. 
prostředků a zda-li pro náš kraj bude nějaká bonifikace. 

» Vyhlášení koncem roku 2024, veřejné budovy tam budou, 

» Alokace: na r. 2025 o 3 mld. Kč (zažádáno), ve schválených SDV je 600 mil. 

Kč

Obnova místních komunikací – kdy bude další výzva (prý až koncem roku, pokud 
vůbec…), zda se nějak změní podmínky (bylo prý uvažováno, že bude možné zahrnout i 
mosty)

» Vyhlášení koncem roku 2024

» Samostatné malé mosty – součástí uznatelných nákladů



Harmonogram výzev 
národních programů

Klikněte pro zobrazení 
na webu MMR

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


Výbor pro regionální politiku



Propojení vzdělávacích a sociálních problémů



Problémy daňového a dávkového systému



Nastavení RUD a fragmentace samospráv

• RUD nezohledňující strukturální zaostalost a potřeby investice

• Zvýšené provozní náklady malých obcí 

• Zvýšené náklady ve vzdělávání nesdílením služeb

• Těžká koordinace sociálních, vzdělávacích, zdravotních aj. služeb (zřizovatele 
na jiné úrovni)

• Neefektivní alokace prostředků omezující investice a generující 
infrastrukturní dluh (hodně obcí s malými příjmy a čekání na dotace) 

→ Společenství obcí (systematické využití a podpora)

→ Posílení odpovědnosti obcí za služby (např. školky, dostupné bydlení)



Dotace a investice

• (Ne)efektivní dotační a investiční politika (stále zaměření na velké 
regionální celky a raději plošně a všem)

• Chybí prioritizace EU a národních dotací

• Chybějící nástroje motivující k investicím firem v území (např. 
rychlejší daňové odpočty)

• Chybějí podpora státu nevyužitých zdrojů na bankovních účtech 
obcí a krajů pro podporu investic a rozvoje regionů

• .... a další (např. oblast daní, majetku, PPP projekty)



Výbor pro regionální politiku

• Informace z 1. jednání 21. 2. 2024 na vládní úrovni 
(VV-RP)

» zúčastnili se:

▪ členové vlády, zástupci z klíčových asociací (SMOČR, AKČR)

▪ tajemník Výboru (ředitel MMR-OSA Jan Schneider)

» Program:

▪ investice do školské infrastruktury,

▪ doprava (dopravní obslužnosti),

▪ využívání Sociálně klimatického fondu.

» Výbor posílí koordinaci mezi jednotlivými resorty, 
aby resorty ve svých aktivitách více zohledňovaly dopady na 
regiony

» na pracovní úrovni Výboru (PV-RP) se počítá se zapojením 
zástupců samospráv a dalších partnerů



Budoucnost koheze



Příprava na budoucnost kohezní politiky

EU úroveň Národní úroveň

• PS historicky v nejtěžší pozici • Zachování podpory pro všechny regiony

• Nutná racionalizace programů, zaměření na 
výsledky, reformy, spolupráci regionů 
a zkvalitnění čerpání

• Dostatečné financování pro silnou politiku 
soudržnosti

• High Level Group, 9. kohezní zpráva • Reformy jako součást politiky soudržnosti

• Volby do EP • Sdílené řízení

• Dopady rozšíření EU • Nevytvářet nové kategorie regionů

• Inovovaný přístup k tematické a zelené 
koncentraci

• Poučení z implementace NPO

• Širší využití FN



Děkujeme za pozornost


	Snímek 1: Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení – regionální rozvoj 
	Snímek 2: Obsah příspěvku
	Snímek 3: IROP, cestovní ruch
	Snímek 4: IROP – cestovní ruch, 81. výzva
	Snímek 5: Národní plán obnovy 
	Snímek 6: 4.1.3 Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU 
	Snímek 7: Zapojení RSK do výběru velkých projektů - POSLEDNÍ NÁVRHY DISKUTOVANÉ S KRAJI
	Snímek 8: 1.4.1.6 Demonstrativní aplikace  ekosystému sítí 5G 
	Snímek 9: Národní dotační programy MMR
	Snímek 10: Národní dotační programy MMR 2024
	Snímek 11: Plánované výzvy NDT MMR (SFPI) v roce 2024
	Snímek 12: Plánované  NDT MMR (SFPI) v roce 2024 a 2025
	Snímek 13: Podpora rozvoje regionů 2024+
	Snímek 14: Harmonogram výzev národních programů
	Snímek 15: Výbor pro regionální politiku
	Snímek 16: Propojení vzdělávacích a sociálních problémů
	Snímek 17: Problémy daňového a dávkového systému
	Snímek 18: Nastavení RUD a fragmentace samospráv
	Snímek 19: Dotace a investice
	Snímek 20: Výbor pro regionální politiku
	Snímek 21: Budoucnost koheze
	Snímek 22: Příprava na budoucnost kohezní politiky
	Snímek 23: Děkujeme za pozornost

